Ona ve seçkin sipahilerine iktalar dağıttıktan sonra²⁶, Sultân Alâaddîn Keykubâd (I.), Mübârîzeddîn Çavlı ile Emîr Mavrozemes’i²⁷ büyük bir orduyla Ermenistan tarafına gönderdi²⁸. Ülke içinde huzuru sağlayan Sultân Alâaddîn Keykubâd (I.)’ın Ermeni Krallığı’na karşı hareketi, Türkiye-Suriye sınırlarındaki kervan yolunun güvenliğini sağlama amacını taşır. İbnü’l-Esîr, 622 (1225) yılında Alâaddîn Keykubâd (I.)’ın bölgeye bir seferinden söz etmektedir ki, o bu seferi, Haçlılarla yapmış olduğu ittifak mucibince gerçekleştirmiş ve 4 kaleyi ele geçirmiştir²⁹. Bu seferin İbn Bibî’nin anlattığı sefer olup olmadığını kestiremiyoruz.

Ertesi gün meydana gelen öncüler çarpışmasında Harezmliler kaçmaya başladılar. Müteakiben ikinci ve üçüncü öncüler çarpışmasında da Selçuklular galip geldi⁴². Nihayet 28 Ramazan 627 (10 Ağustos 1230, Pazartesi)'de iki ordu saf halinde karşı karşıya geldi ve akşama doğru Harezmi ordusu perişan oldu⁴³.

Gürcü Seferi

629 (1231-1232) yılında Cormagan Noyan⁴⁴ komutasındaki Moğol ordusundan bir grup, Sivas yakınlarındaki İsfahânî Kervansarayı'na saldırdı. Çok sayıda insan ve hayvanı öldürüp, esir aldılar. Ortalığı yıkıp yağmaladılar. Sultân Alâaddîn Keykubâd (I.) bu haberi duyunca, Kemâleddîn Kamyâr'ı, tam teçhizatlı bir orduyla yola çıkararak, bu karışıklığı durdurmasını emretti.

Sonunda Gürcü Kraliçesi Rosudan, Emîr Kemâleddîn Kamyâr ile mektuplaşarak, Moğolları kışkırtıklarından dolayı komutanları adına özür diledi⁴⁶.

Eyyûbîlere Karşı

Sultân Alâaddîn Keykubâd (I.), Ahlatşâhlar ülkesini sahipsiz ve harap bir vaziyette görünce fethedip (630=1232-1233), hem Moğol istilâsına karşı hazırlanmış, hem de Anadolu birliğini korumuş oluyordu. Fakat, Ahlat'ın fethi Eyyûbîlerin Selçuklular aleyhinde ittifak girişimlerine neden oldu. Melik Eşref, sayısı onaltıya varan Eyyûbî melikini, hatta Mardin ve Harput Artuklularını⁴⁷ Keykubâd (I.)'a karşı harekete geçirmişti. Melik Kâmil, savaş sonunda bütün Anadolu'yu meliklere taksim etmeyi vaad ediyordu. Her iki tarafın yüz biner kişilik ordusu 631 (1234)'de muhtelif yerlerde seri savaşlar sürdürdü. Artuklu Meliki, Melik Kâmil'e Anadolu'nun Harput istikametinden kolaylıkla fethedilebileceğini bildirdi. Bunun üzerine kendisi Siverek'e çekilerek, orada kaldı ve ordusunu Harput tarafına gönderdi. Bunlar yolda Adıyaman'ı işgal ve tahrip ettikten sonra Harput'a vardılar⁴⁸.

Turgal, *Anadolu Selçukîleri (Müneccimbaşı'ya Göre)*, İstanbul 1935, s. 28; F. N. Uzluk (*Anadolu Selçukluları Tarihi III*, Ankara 1952, s. 28)'a göre Sultân Gıyâseddîn Keyhüsrev (I.) 23 Zilhicce 607 (8 Haziran 1211)'de, Mirhond'a (*Ravzatu's-Safâ*, neşr. Abbâs Zeryâb, II, Tahran 1358, s. 702) göre 608 (1211-1212)'de Hamdullah Müstevfi-i Kazvîni (*Tarih-i Güzîde*, İng. Terc. E. G. Brown, London 1913, s. 109)'ye göre ise 609'da şehit olmuştur.

⁷ İbn-i Bibî, I, s. 135; Müneccimbaşı, s. 30.

⁸ F.N. Uzluk, s. 28.

⁹ İbn-i Bibî, s. 135.

¹⁰ Sultân Kılıçarslan (II.)'ın 11 oğlundan birisidir.

İbnü'l-Esîr, s. 305-309; Abû'l-Farac, *Abû'l-Farac Tarihi*, II, çev. Ö. R. Doğrul, Ankara 1987, s. 500 vd; F. N. Uzluk, s. 29.

¹⁷ İbnü'l-Esîr, XII, s. 313 vd; Müneccimbaşı, s. 40; F.N. Uzluk (s. 29)'da 27 Receb 616 (7 Ocak 1220) Mirhond (II, s. 702)'da 617 (1220-1221); Ayrıca bk. O. Turan, "Keykâvus I.", s. 640.

¹⁸ İbn-i Bibî, I, s. 218, 221; Müneccimbaşı, s. 40; Karş. O. Turan, *Selçuklular Zamanında Türkiye*, İstanbul 1993, s. 319.

¹⁹ İbn-i Bibî, I, s. 222; F.N. Uzluk'da (s. 29) 19 Zilhicce 615 (7 Mart 1219) tarihi verilmektedir ki, bu tarih yukarıda İzzeddîn Keykâvus (I.)'un vefatından önceye rastladığından yanlış olduğu ortadadır; Abû'l-Farac (II, s. 505) ve Müneccimbaşı (s. 40) ittifakla 616 (1219-1220) tarihini vermektedirler; İbnü'l-Esîr (XII, s. 313) burada başka bir rivâyeti de nakletmektedir. Bu rivâyette nakledilen bilgiye göre; Keykâvus, hastalığı bir hayli artıp, hayattan ümidini kesince, kardeşi Keykubâd (I.)'ı hapisten çıkartarak, yanına getirtmiş, onu kendisinden sonra hükümdâr ilan edip, halkın ona itaat etmesi için devlet büyüklerinden yemin almıştır.

179; Bu tarihlerde Melik Eşref'in Şam Melikliği için taht mücadelesinde olduğu anlaşılıyor.

²² Comes stabuli, connetable emîr-i ahûr vazifesine karşılık gelmekte ise de sonraları subaşı manasında da kullanılmıştır.

²³ İbn-i Bibî, I, s. 293-296.

²⁴ İbn-i Bibî, I, s. 298; F. N. Uzluk, s. 30; Müneccimbaşı (s.45) bu olayın 623 (1227)'de vuku bulunduğunu yazar; Karş. J. İ. H. Mordtmann, "Kahta", *İA*, V, s. 89.

²⁵ İbn-i Bibî, I, s. 299; Bu olay İbnü'l-Esîr'de (XII, s. 421) farklı bir şekilde anlatılmaktadır. Buna göre, Alâaddîn Keykubâd (I.)